
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 190  
ORIGINALE   DATA 04/06/2025  
 
 
  

OGGETTO: RIMBORSI CANONE UNICO PATRIMONIALE – PRIMA TRANCHE 
ANNO 2025  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
Visto il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 
di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Delibera del C.C. n. 9 del 
29/03/2021 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il Regolamento generale delle entrate;  
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 14 lettera g) del vigente Regolamento comunale di 
organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Viste le istanze di rimborso pervenute alla società ICA srl, alla quale è affidata la gestione del 
servizio di riscossione, accertamento e liquidazione del Canone unico patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e trasmesse poi all’Ufficio Tributi, che evidenziano la 
somma complessiva di 251,77 € da eseguire ai nominativi indicati negli elenchi allegati al presente 
atto;  
 
Considerato che le somme versate dai contribuenti indicati negli allegati sono state eseguite a titolo 
di Canone Unico Patrimoniale per le annualità 2021, 2022 e 2023 e non sono dovute principalmente 
per errori di calcolo e per ripetuti versamenti;  
 
Considerato infine l’interesse dell’Ente ad una equa imposizione e di conseguenza la necessità di 
restituire ai contribuenti le somme indebitamente riscosse; 
 
Dato atto che sussiste copertura finanziaria al Cap. 370/003 “Rimborso altre entrate” del Bilancio 
2025-2027, esercizio 2025;  
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 



Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:  
 

1. Di liquidare e pagare ai soggetti indicati nell’elenco allegato al presente atto, conservato agli 
atti d’ufficio, la somma complessiva di Euro 251,77 comprensiva degli interessi maturati 
secondo le disposizioni del vigente Regolamento delle Entrate, sul Capitolo 370/003 del 
bilancio 2025/2027 esercizio 2025, con l’impegno a residuo 4240/2021, che presenta la 
necessaria disponibilità, come da tabella sottostante:  
 

 
 
 
 

2. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;  

 
3. Di dare atto che il responsabile del procedimento in qualità di Responsabile del Servizio 

Tributi è la Dott.ssa Tamara Migliacci. 
 
  
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore   
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

DOCUMENTO DATA 
DOC. 

IMPEGNO IMPORTO ANNO 

  4240/2021 251,77 € 2021 



 
 
 



 
L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A 

 
DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 

FORNITORE 
IMPEGNO IMPORTO 

     
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


